
Kārlis Krauliņš

P adomju demokrātija
1946. gada 10. februāri PSRS Augstākās Padomes Prezidijs no-

teicis visā Savienībā PSRS Augstākās Padomes abu palātu vēlē-
šanas. Tā ir jauna liecība tam, ka padomju zeme atkal pārgājusi
mierīgas attīstības periodā. Pēc 8 gadiem visas padomju tautas
atkal vēlēs savu augstāko valsts varas orgānu, padomju demo-
krātijas spilgtāko izteicēju.

Padomju valsts ir pilnīgi jauna tipa valsts. Tā radusies Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijas rezultātā, sakaujot carismu.
muižniecību tin buržuāziju, nodibinot brīvo strādnieku un zem-
nieku varu. Padomju valsti niknās cīņās ar savu un visu kapi-
tālistisko zemju buržuāziju, varonīgā sociālistiskā darbā, boļše-
viku partijas vadībā uzcēla krievu, ukraiņu, baltkrievu, uzbeku,
kazachu, gruzīnu strādnieki, zemnieki un inteliģence. Viņi zināja,
ka ceļ pali savu valsti, tādēļ to cēla ar cilvēces vēsturē vil
neredzētu entuziasmu, pašaizliedzību un revolucionāru novatoru
drosmi.

Jau padomju valsts sākumā Ļeņins teica: «Nekad neuzvarēs
to tautu, kurā strādnieki un zemnieki savā vairākumā uzzinā-
juši, sajutuši un ieraudzījuši, ka viņi aizstāv savu, Padomju
varu — darba ļaužu varu, ka aizstāv to lietu, kuras uzvara
viņiem un viņu bērniem nodrošinās iespēju baudīt visus kul-
tūras labumus., visus cilvēka darba augļus». Un to jo spilgti
pierādīja ne vien padomju strādnieku un zemnieku varonīgā cīņa
pilsoņu kara gados par savu valsti, bet arī vēlākajos miera
gados, atjaunojot un tālāk ceļot neredzēti straujos tempos sociā-
listisko rūpniecību, lauksaimniecību un kultūru. Cilvēces vēsturē
daudzas valstis zināmos periodos ir strauji attīstījušās, uzplau-
kušas, bet tādus vētrai?ius tempus kā PSRS neviena valsts nav
parādījusi. Rūpniecības produkcija vien no 1929. gada līdz
1938. gadam bija pieaugusi 4,8 kārtīgi, (kapitālisma pasaulē tur-
pretim tā visu laiku šais gados bija atradusies zem 1929. gada
līmeņa). Tautas ienākumi 10 gadu laikā (1928.—1938.) bija pie-
auguši četrkārt, augstāko mācības iestāžu audzēkņu skaits no
1927. līdz 1937. gadam bija pieaudzis vairāk nekā trīskārtīgi (no
159.800 par 550.000) un tālu pārsniedza visu Eiropas lielvalstu (Vā-
cijas, Itālijas, Anglijas, Francijas) un Japānas studentu skaitu
kopā ņemot (drusku vairāk par 400.000).

PSRS AUGSTĀKAS PADOMES PREZIDIJA
DEKRĒTS

PAR LATVIJAS PSR TAUTAS MĀKSLINIECES
B. F. RŪMNIECES APBALVOŠANU AR DARBA SARKANA

KAROGA ORDENI
Par izciliem nopelniem skatuves mākslā, sakarā ar 80. dzim-

šanas dienu, apbalvot Latvijas PSR Tautas mākslinieci Bertu
Friča meitu Rūmnieci ar Darba Sarkanā Karoga
ordeni.
PSRS Augstākās Padomes Prezidija Priekšsēdētājs M. Kaļiņins

PSRS Augstākās Padomes Prezidiia Sekretārs A. Gorkins
Maskavā, Kremlī,

1945. gada 22. oktobrī.

Tie ir fakti, kas liek secināt, ka šodienPSRS darba ļaužu saim-
nieciskā un kulturālā labklājība būtu tālu pārsniegusi pat vis-
drošākos sapņus, ja vien 1941. gadā nodevīgais ienaidnieks nebūtu
iebrucis padomju zemē un vairāk nekā četrus gadus zvēriski

(Turpinājums 2. lappuse)

Mākslas lietu pārvaldes priekšnieks Fr. Rokpelnis, jubilāre Bērt» Rilinniece, Valsts Drāma
katra mākslinieciskais vadītājs A. Austrim, aktriseMiezite un aktieris Švarcs. Foto A. Raugza

BERTAS RŪMNIECES 80. šūpļasvētkos
80. sUpIasvētkos

1945. gada 21. oktobris— lieli
svētki ne vien Tautas māksli-
niecei Bertai Rūmniecei, bet vi-
sai latviešu tautai, kas devusi
reālus paraugus mākslinieces
neskaitāmajiem skatuves tēliem
un allaž apbrīnojusi Rūmniecea
skatuves ģēniju.

Mākslinieces 80. dzimumdie-
nā Valsts Drāmas teātris izrā-
dīja Rūdolfa Blaumaņa lugu
«Pazudušais dēls» ar jubilāres
piedalīšanos. Tikko Aža (Rum-
niece) iznāca no kalpu istabiņas
Roplaiņu pagalmā, visa teātra
zāle un balkoni pēkšņi kļuva
šalcoša aplausu jūra. Turēdama
uz saviem pleciem gadus kā ru-
denī ražīga ābele augļus, viņa
tomēr šīvakara spēlē spēja pa-
rādīt lielu spraigumu un tādu
psīcholoģisku dziļumu, ka labā-
ku Ažas tēlu nevar pat iedo-
māties.

Jubilāres godināšanas aktu.
kas notika pēc izrādes, ievadīja
Mākslas lietu pārvaldes priekš-
nieka Fr. Rokpeļņa apsveikuma
runa, kurā viņš latviešu tautas
un visu mākslas un kultūras
darbinieku vārdā silti sveica
gavilnieci un norādīja, ka sir-
mā skatuves māmuļa tik cieši

saaugusi ar teātra vēsturi kopi
Alunāna laikiem, ka viss līdz-
šinējais latviešu teātris un Ber-
ta Rūmniece — nešķiramas lie-
tas: kopā ar viņas talanta aug-
šanu izaugusi uz veco, skaisto
tradīciju pamata ari mūsu mo-
dernā teātra kultūra.

Tautas mākslinieks R. Bēr-
ziņš apsveikuma vārdos pār-
svieda tiltu no tagadnes uz pa-
gātni, uz tiem laikiem, kad
Rūmnieces talants sāka izplaukt
spēlē ar brāli Michelsonu, Du-
buru, Akmentiņu, Mierlauku.
«No šīs slaveno veco aktieru
plejādes, mīļo gavilniec, tu esi
palikusi viena, kas veltī savu
mākslu jaunajam laikmetam...»

Tālāk jubilāri sveica Nopel-
niem bagātā māksliniece E. Pa-
kule, Nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks A. LapioŠ.

LP Rakstnieku savienības
vārdā sveicienus un vēstuli no-
deva K. Krauliņš.

Valsts Dailes teātra kollektī-
va vārdā sasveica Nopelniem
bagātais mākslas darbinieks Fd.
Smiļģis un Nopelniem bagātā
skatuves māksliniece L.Bērziņa.

Vēl jubilāri ar ziediem, dā-
vanām un atzinības vārdiem su-
mināja Strādnieku, Jaunatnes,
Krievu un Jelgavas teātru pār-
stāvji. Drāmas teātra studijas
audzēkņi, Mākslas darbinieku
arodbiedrība. Arodbiedrību cen-
trālā padome. VEF pārstāvji,
laikrakstu redakciju pārstāvji
un aktieri. Patīkami bija dzir-
dēt Rēzeknes teātra pārstāvja
solījumu: «Lai gan mūsu kultū-
ras un teātra dzīve veidojas uz
karā izpostītās pilsētas drupām,
tomēr aktieru kollektīvs savā
jauniesāktajā darbā apņēmies
cītīgi strādāt, ņemot par parau-
gu Jūsu slaveno mākslas ceļu».

Beigās Drāmas teātra māksli-
nieciskais vadītājs A. Austriņi
pasniedza jubilārei lauru vai-
ņagu.

Vēl ilgus veiksmīgus darba
gadus latvju teātra veterānei!

K. Aizpur»



(Turpinājums no l. lpp.)

postījis visu, ko padomju ļaudis grūtā, bet milzu panākumiem
vainagotā darbā bija uzcēluši

Lielais Tēvijas karš bija smags pārbaudījums Padomjii Sociā-
listisko Republiku Savienībai, bet tas arī pierādīja, ka padomju
iekārta, padomju kultūra, padomju technika un lauksaimniecība
ir pārākas par kapitālistisko saimniecības sistēmu, ka padomju
cilvēks ir morāli spēcīgāks par kapitālistisko cilvēku. Padomju
Savienība fašistisko Vāciju ar visu Rietumeiropas kontinenta
kara techniku, cilvēku un saimnieciskajiem resursiem uzvarēja
ne tādēļ, ka Vācija būtu vāja, bet gan tādēļ, ka Padomju Savie-
nība izrādījās stiprāka. Visgrūtākajos, viskritiskākajos titāniskās
cīņas brīžos Padomju Sauienība cīnījās bez Padomju Balti-
jas, Padomju Baltkrievijas, Ukrainas, Krimas, Kubaņas pār-
tikas un rūpniecības resursiem, bet panāca lūzumu kara gaitā,
atsvieda ienaidnieku no Staļingradas, Kaukāza, Ļeņingradas. Uz-
varēja tādēļ, ka Staļina piecgažu laika bija radīta spēcīga sociā-

;istiska industrija un kollektīva Jauksaimniecfba. Uzvarēja tādēļ,
ka padomju iekārta pavēra milzu iespējas sociālistiskam darbam
un rūpniecības pārkārtošanai Sarkanās Armijas aizmugurē. Pa-
domju iekārta, padomju saimniecības sistēma izglāba mūsuDzim
teni no bojā ejas, — rakstīja Pravda 1944. gada 31. janvāri.

Atkal attaisnojās lielā Ļeņina tālredzīgie vārdi, ka neuzvarama
ir tauta, kurā sttrādnieku un zemnieku vairākums sajutuši, ka
viņi aizstāv savu valsti, s a v u varu, savu dzīvi. Frontē un
aizmugurē padomju ļaudis parādīja vislielāko spēku, morālo
un fizisko izturību, varonību, kādu cilvēce pat vislielākajos brī-
vības cīņu brīžos nebija pieredzējusi. Vācieši pārvērta drupās
Staļingradu, Minsku, Kijevu, gadiem turēja ielenkumā, pusbadā,
pat badā, nemitīgā bombardēšanā JĻeņingradu, nomocīja un no-
slepkavoja miljoniem padomju pilsoņu, bet padomju cilvēka
garu uzveikt nespēja. Kādēļ? Vai brīnums palīdzēja padomju
tautām? Nē.' Vēsture gadu simtiem apbrīnos padomju cilvēku
s^ku šai lielākajā kaujā zemes virsū", bet šis spēksradās tādēļ, ka
p: āmju karavīri, kas vēl pirins tam bija bijušimierīgās pa-
domju dzīves cēlāji — strādnieki, zemnieki, skolotāji, inženieri;
mākslinieki, sociālistiskā darba pirmrindnieki — stachanovieši
un trieciennieki, zināja, ka viņi aizstāv nevis kapitālistisku zemi,
bet pirmo sociālisma valsti pasaulē, kas vienīgā viņiem spēj
garantēt īsti cilvēcīgu dzīvi. Sociālistiskā darba varoņi frontē
pārvērtās Tēvijas kara varoņos.

Šie cilvēki bija auguši padomju demokrātijā, tos bija salie-
dējis un pārkūlis sociālistiskais darbs, rūdījusi Ļeņina-Staļina
pašaizliedzīgāko un izturīgāko cīnītāju partija, stiprinājis pa-
domju tautu nelaužamās draudzības morālais spēks, skaidrojis
padomju humānisms. Viņus vadīja kaujā Staļina ģēnijs un auto-
ritāte. Viņi cīnījās kā padomju Dzimtenes patrioti, plecu pie
pleca ar varonīgo krievu tautu cīnījās ukraiņi, baltkrievi, kn-
zachi, uzbeki, igauņi, latvieši un citas tautas. Un uzveica.

Arī latvju strēlniekiem, latvju lidotājiem, latvju partizāniem
ne tikai naids pret iebrucēju deva spēku uzveikt — nostāvēt līdz
kaklam ūdenī ienaidnieka lažu un mīnu viesulī, izbrist Rūsas
purvājus, izlauzties cauri ienaidnieka zenīta nāves sienai nakts
debesis, mēnešiem un gadiem cīnīties pašā ienaidnieka midzenī
Nē, ne tikai naids. Naids viens pats drīz vien var sabrukt ne-
spēkā, tapt akls un pats sev bīstams, jo to nevada un neap-
augļo mīlestība. .Mīlestība pret Padomju Latviju, sapnis par
Padomju Latviju, kas pēc kara atkal celsies kā Fenikss no pel-
niem, bija tas, kas deva viņiem nesadragājamu vīra spēku un
varoņa stāju spītēt visām briesmām, pacelties vēl jo aiigstāk
visā cilvēcīgajā liehcmā, jo briesmīgāk trakoja ienaidnieks. Latvju
kaujasvīri bieži vien iecirtās niecīgā padomju zemes stūrī un
neatgāja ne soli. Cīņā par padomju zemi dzima milži. Tos dzem-
dināja padomju zemes spēks, padomju rūpnīcu un skolu
darbā iekvēlojušās asinis, padomju demokrātijā izaugušā
mīlestība pret tautu un dzimteni.

Arī inteliģence tikai Padomju demokrātijā bija īsti sajutusi,
kāds spēks un nozīme ir viņas radošajam darbam, kādas neap-
tveramas perspektīvas paveras viņas ideju un sapņu realizācijai
Kas gan cits lika padomju rakstniekiem, gleznotājiem, komponi-
stiem — lietākajam jaunrades spēkam, kāds vien jebkad bijis
kādā tautā, — kopā ar boļševiku partiju tik dedzīgi cīnīties par
Dzimtenes brīvību, ja ne radošā, plašo ideju bagātā darba iespē-
jas, kādas viņi bija sajutuši padomju demokrātijā? Padomju
rakstnieki un mākslinieki Tēvijas kara laika bija visur, kur vien
padomju dzimtenes cīnītājiem bija vajadzīgs dzīvs, kvēls pa-
domju patriota vārds, ierosinošs tēls. TJn, atraduši īsto radīšanas
avotu — pilnīgi sakusdami ar tautas sāpēm, prieku un cerībām,
savā mākslā viņi kļuva vēl spēcīgāki, vēl jo lielāki. Uz pa-
domju literatūru un mākslu tagad ar dziļām simpātijām skatās
visa jprogrestvā cilvēce, jo ffi veidojusies un briedusi padomju
humānās demokrātijas augstākajos idejās — naidā pret Šķiru
ekspluatāciju, tautu brālībā, padomju patriotisms, indivīda nesa
laužamā morālajā spēkā un darba varonību. Aleksejs Tolstojs,
Nikolajs Tichonovs, lija Hrenburgt, "VasfHjs Orormans, "Boriss

uorbatovs, .Aleksandrs Kornetčuks, Konstantīns -fitmonovs, Mi-
chztils lsakavskis, Māksims -Riļskts, Paulo Tičina, itamka Kupola,
Diambuls, Sameds Vurguns, AvetUcs Isaakjans, Andrejs (Iļpīts,
Vilis "Lācis, Jānis Sudrdbkdlns — tie ir vardi, kas kara baismās
paceļas kā gaišākās cilvēcības lāpas. Tiem cienīgi pievienojas kom-
ponisti D. Sostakoričs, G. Popovs, JS. ?Prokofjevs, A. Aleksan-
drovs, jgleznotaji A. Gerasimovs, S. (Gerasimovs, V. Serovs, Ma-
nizers u. daudzi citi. Taisni kara igadas, aizstāvot padomju demo-
krātiju, savai mākslai viņi atraduši lielāko spēku.

«Kara pieredze liecina, ka padomju iekārta izrādījusies n«
tikai labākā organizācijas jorma zemes ekonomiskajam uu kul-
turālajam uzplaukumam mierīgās ceTtniectbas gados, bet art
labākā visu tautas spēku mobilizācijas forma, lai dotu pret-
sitienu ienaidniekam kara laikā,» teica biedrs Staļins 1943. gada
6. novembrī.

Un tagad, niknas cīņās aizstāvējušas savu demokrātisko valsti
pret vācu iebrucējiem un sakāvušas fašismu, sākdamas atkal
mierīgas celtniecības darbu, padomju tautas stājas atkal pie sama
augstākā valsts orgāna vēlēšanām, lai joprojām realizētu visas
lielajā Staļina Konstitūcijā izteiktās un nodrošinātās visdemo
krātiskākās tiesības. Augstāko Padomi vēlēs, aizklāti balsojot
uz vispārēju, vienlīdzīgu un tiešu vēlēšanu tiesību pamatavisi
PSRS darba ļaudis, kas sasnieguši 18 gadu vecumu, neatkarīgi
no viņu rases, tautības piederības, dzimuma, ticības, izglītības
cenza, pastāvīgās dzīves vietas, sociālās izcelšanās, mantas stā-
vokļa un agrākās nodarbības (izņemot personas, kas psīchiski
nenormālas, vai arī kurām tiesa atņēmusi vēlēšanu tiesības).
Staļina Konstitūcijas — padomju demokrātijas pamata likuma—-
dziļo demokrātismu pierāda arī tas, ka Tautību Padomē -nepilnus
divus miljonus lielā latviešu tauta ievēl tikpat deputātu, cik ap
100 miljonu lielā krievu tauta — katra 25 deputātus. Tādas cieņas
pret citām tautām, kāda ir brālīgajā Padomju Sociālistisko Repub-
liku Savienībā, nav nekur citur pasaulē. Tautu nacionālo interešu
un īpatnību ievērošana ir staļiniskās nacionālās politikas pamats.
Biedrs Staļins aizrāda, ka partijas uzdevums ir pvRdsēt na-
cionālām padomju republikām «attīstīt tm nostiprināt padomju
valsts iekārtu tādās formās, kas atbilst šo tautu nacionālajām
īpatnībām». To garantē Staļina Konstitūcija, vm tas ir viens no
iemesliem ne vien 70 dažādo padomju tautu nelaužamai drau-
dzībai un šīs draudzības visu uzvarētājam spēkam, bet arī ko
tautu varenajam kulturālajam un saimnieciskajam uzplaukumam

Padomju Savienība vr kļuvusi neuzvarama un progresīva valsts
taisni tādēļ, ka tā ir padomju demokrātijas valsts, ka tā ir
pašu strādnieku un zemnieku valsts, sociālisma valsts, kuras
iekārtu un varu darba ļaužu masas atzīst par savu. Tāpēc tās
padomju vēlēšanās, tāpat kā darbā un cīņās, sakļaujas ap savu
avangardu — Ļeņina-Staļina partiju.

TOP LATVIEŠU KINO MĀKSLA
S. g. 19. oktobrī LP Rakstnie-

ku savienībā bija pulcējusies
literātu saime, lai noklausītos
Latvijas PSR Mākslas filmu
kino studijas vadītāja b. Kivas
priekšlasījumu par kino scenā-
rija problēmām. Kino studija
Rīgā nodibinājusies kopš 2—3
mēnešiem un atrodas vēl at-
tīstības stadijā. Tā kā neviena
studija nevar organizēties bez
rakstniekiem, tad b. Kiva klāt-
esošos rakstniekus iepazīstināja
ar scenārija tapšanas fāzēm un
rakstnieka — scenārista uzde-
vumiem. Lai gan izstrādāt sce-
nāriju nav viegli, tomēr tam
.jāveidojas lielā pacilātībā, jo
tikai Padomju Latvijā varēja
rasties tik labi priekšnoteiku
mi kinofikācijas attīstībai.

Scenārija radīšanā izšķir trīs
iazes: 1) autors apm. 10 lap-
pusēs izkārto scenārija sižetu,
parāda tā galveno ideju un ie-
sniedz to studijai.

2) Ja kino studija pieņem so
iesniegumu, tad noslēdz līgu-
mu par librets sacerēšanu
Libreti autors jau tuvāk izkal-
to vielu (30—40 lappusēs) —
parāds personas, darbības, no-
slīpē atseviSkas detaļas.

3) Pēdējā fāze ir pats scenā-
rijs (50—70 lappuses, kur jau
viss kapā saskaņots un galīgi
izveidots).

Scenāriju rakstot, vidējo fāzi
(libretu) var ari izlaist.

Scenāriju tematika var būt
ļoti plaša: gan par padomju
laikmeta celtniecību, gan vē-
sturiskas tēmas, gan liriski un
komēdiju scenāriji.

Vienu scenāriju var rakstīt
arī vairāki autori. Honorāru
lielums atkarīgs no tēmas grū-
tuma, termiņa, kvalitātes. Rak-
stot scenāriju, starp citu, jāie-
vēro ekrāna spēj* parādīt
daudz sarežģītākus un straujā-
kus sižeta risinājumus nekā
luga.

Rakstnieks Valdis Greviņš
jau raksta pirmo scenāriju
«Vecākais brālis». Cik no de-
batēm varēja spriest — arī citi
rakstnieka sadarbosies ar Mno
studiju, lai friiļaļļi «veidotu
latviešu kino ii ļ rn Imant, iz-
mantojot visas tās itesās iespē
jas, ko dod padotajā «ftCba
fits, pie mums aus* sftBssfitās
mākslas nozares «edzfrnklianai

W. MtaMM



Rainis LATJU MŪZIKĀ

Lida ar visu tautu goainacu-

ma nemirstamā dzejnieka pie-
miņu, Latvijas Padomju Kom-
ponistu savienība divās savās
kārtējās darbu apspriedēs ā. g.
2. un 16. okt. daudzināja Raiņa
vārdu visskaistākajā cildinā-
jumā, kāds vienīgi skaņražu, va-
rā: dzejas vārdam liekot skanēt
melodijā, mūzikā; Kuplā skaitā
pulcējusies vakaru dalībnieki
— li terāti, komponisti un dzie-
dātāji — klausījās Saiņa vār-
du» gan- pazīstamās, gan līdz
tim vēl nedzirdētās skaņās.

Dziesmuvakaru £6. okt ieva-
dīja B. Veide, Vilina» Cīruies
pavadīta» ar tautā sen jau. ie-
dziedātajām vecmeistara Sm.
Melngaiļa dziesmām. «Seno pa-
ziņu» un «Sīko» pirkstiņus*
atkārtojumā nodziedāja arī
E. Plūksna paša autora pava-
dījumā.

Mūsu liriskākā un latviskāka
dziesmu meistara Alfr. Kalniņa
dziesma» iejūtīgi nodziedāja
Hernana Sola un R. Veido. Do-
ra Brutāne klausītājus iepazīs-
tināja ar BK Grīnfelda kompo-
nētajām dziesmās»: «Dārgais
viesis», «Kad nafctsv un «Zelta
tvaiks». H. Ozolītis atskaņoja
Lauma» Reinholda» «Rij dziļa
ziema» un «Mana dūda» — di-
vas dmkiomig» satura trimdi-
nieka dziesmas. Zēt, ka, A. Viļu-
manim iztrūkstot, klausītāji ne-
dzirdēja A. 2iMaska un L. Vāg-
nera iepriekšējā reizē atskaņo-
tās dziesmas. Pēc koncerta risi-
nājās pārrunas; tās šķetināja
NU» Grīnfelds, aktīvi piedalo-
ties» Em. rfrļrtntTinTn. Meinhac-
dam liudlīHinĻ O. Zviedrim,
dziedonim Veidem un kompo-
nistiem Kiukovam un A. lilin-
skim.

Bet * kaut vis» mēs esam. smē-
luši no skan» gar» spēka — sa-
vu dzīvi iknnrtimaļuffi un bagā
tinājusiriņ» brīnišķīgajām dze-
ja» vērtībām —p īsti novērtēts
ua aizu» Raiņa ģēnijs mūsu
tautā vel nebija To spēj ari ti-
kai jaunai» laiks, ka» atšalcis
ar lieliem vējiem,

Raiņa dzejai vienaldzīgs ga-
rām paiet nedrīkst nevien» lat-
viešu komponista Dzejnieka ie-
vērojamie laikabiedri — kom-
ponisti: Emīls Dārziņš, Emīls
Melngailis, Alfr. Kalniņš, Me-
diņi, Jānis Zālīts — visi iz vai-
rāk vai mazāk meklējuši un
raduši mūziku Raiņa vārdiem.

\

Kūtrāka šai ziņā bijusi skaņ-
ražu jaunākā audze. Rainim tie
pievērsušies līdz šim gaužām
maz. Un ja pievērsa», tad dara
to dažkārt ne visai rūpīgi, bi-
jīgi, apzinīgi. Ja neiegremdēsies
Raiņa dzeja» būtībā, tie dzej-
nieku pāžu nekad nesastapa
Uzdevuma lielums, atbildība un
grūtības tomēr nekādā ziņā ne-
drīkstētu atturēt un kavēt ne-
drošāko» vai arf kūtrākos kom-
pontstuz sto> tuvināšanās Raiņa
mūzai. Ar Raini un Kalni lieta

augusi mušu tauta, vispār, ru-
nājot par latviešu komponistu
nākotnes pienākumiem pret
mūsu Tautas dzejnieku, jāmin
svarīgs uzdevums — iedziļinā-
ties Raiņa filozofiskajā un so-
ciāla satura dzejā.

Līdz šim vai visus skaņražus
valdzinājusi vairāk intīmā, sub-
jektīvā lirika.

Kā īstākie intima stila meis-
tardarbi, šedevri un paraugi

Abulkasems Lahuti «.
Ķemeros, 1S4B. a. 14. okt.

vispār Rāma lirikas iedzīvinā-
šanai latvju mūzikā, minamas
Alfr. Kalniņa dziesmas: «Laipnā
liesma» un «Pļāvēja diendusa*
Mūzikas un vārda saskaņa te
pilnīga. Jāpriecājas, ka šis
dziesmas arī mūsu dziedātāju

un klausītāju dziļi iemīļotas,

Pievēršoties nākotnē arī Rai-
ņa bagātajai domu lirikai, ie-
gremdējoties dzejnieka filozo-
fisko atziņu dziļumos, — daudz
iemantos skaņraži, dziedoņi un
klausītāji, — cits citu cels un
audzinās. Un tā dižāka augs
visa mūsu Padomju Latvijas
mūzikas kultūra.

Milda Zālīte

Abulkasems Lahuti. Lat viešu tautai
\
^

Manai troņu tautai sens paradums tāds: —
>Jd ģimenei svētku brīdis ir kāds,

Be kaimiņš tai savu dāvanu dod;
Un visi kopīgu līksmību rod.

% Dod katrs cffe var, un ja maz dažs spēj dot,
Tad art to saimnieks novērtē? prot,. —

^
AV devumu savu ikviens grib teikt: —

y Kal draugu tevi es atnScu sveikt:

<
On laipnīgs un vēlīgs kļūst saimnieku prāts-, —
Vat dāvana lietā, vat nieciņš* tik kaus.
Par to lielais gudrais Maulavijs tā

> Stāsta savā gudrības grāmatā: —
% No sirds kas tev dāvanu atnes un dod,

Ka draugs tevi cienīt un iemīlēt prot.

% No īsta prieka man pārpilna sirds,j Kad latviešu mājas svētkuguns mirdz,
J Kad veras Šeit dzīve kā nevīstošs? zieds,

^

Ko
Ļeņina-Staļina idejas sniedz.

<
Tl» uzvara* svētki, ko tatvieSlsvin*Pēc mokām un briesmām: kas priecāties zin.

M Tie uzvaras svētki, prom vilku bārt dzīts,
Jt Pēc verdzības naktīm gaiss atausts rīti.

Ta Lāčplēša uzvaru, — melnais Bruņintefcs veikts
T9 padomju uzvara, — fašisms ir beigta
Ko pasaules pleciem nokratīts posts, —
AV sauli bij- «rasu karavīrs jozts,

m
Vai zinātnieks, rakstnieks vai mākslinieks,
Tos visus skauj svētkos gaisma un prieks.
Ar darba augļiem galdus Ua klāj
Un strādāt un radīt vairs, neapstāj.
Pēč savas rautas sensenajām paražām,
Es nāku šais svētkos ar dāvanām,. —
Bet liels nav mans talants, tik varu dot —

Tik piesargies, — mūžsenais ienaidnieks
Nekad vairs lai tevim neķeras klāt
Ar pletni az akmeņiem dancināt.
Ko dāvāt man maz- tev, — šī dziesma tev skan
Ko sirds tev to sniedzu, to neļauno man: —
No sirds, kas tev dāvanu atnes un dod,
Kā draugs tevi cienīt un iemīlēt prot.

Atdzejojis Jānis Grots

8b dziesmu » ko tikās man sarindot,
Un pateikt tev, latviešu tauta, mans draugs
Ka mūsu draudzība krāšņak vēl plauks,
Ka lepns es esmu, ka tumsa še zūd,
Ka lemts te šai skaistajā zemē man būt.
Ak, latviešu tauta, cik laimīga tu,
Kas atguvi dzīvi un brīvību.'
Es priecājos, gaisma ka tumsu še māc.
Un jaunu dzīvi ka dzīvot ttt sfiīr.
Lai dzīve š% cēla un laimīga,
Un spožo kā saule un mūžīga.
Tu slavena esi, un liels ir man prieks .

DZEJNIEKS ABULKASENS LAHUTI RĪGĀ
Šinīs dienās Rīgā no Maska-

vas ieradies redzams padomju
dzejnieks Abulkasems- Lahuti,
pec tautības irānis. Dzejnieks
dzimis 1887. g. Irānā nabadzīgā
ģimenē. Pašmācības ceļā ieguvis
krietnu izglītību un jau agrā
jaunībā sācis piedalīties revolu-
cionārā kustībā. 3īs darbības
dēļ dzejniekam 1917. gadā sava
dzimtene bija jāatstāj un viņš
dodas uz Turciju, uz Konstanti-
nopoli. Te viņš sākumā strādā
kā vienkāršs strādnieks un vē-
lāk kā skolotājs kādā irāņu
skolā, aktīvi nododamies revo-
lucionāro ideju propagandai.
Šeit viņa darbībai uz pēdām
nāk policija, un dzejnieks atkal
atgriežas Irānā, kur to drīz vien
arestē. No apcietinājuma vi-
ņam izdodas izbēgt un 1921. ga-
dā dzejnieks ierodas Padomju
Savienībā, kas tam kļūst par
otru dzimteni.

Ilgāku laiku dzejnieks dzīvo
Tadžikistanā, kur tāpat kā Irā-
nā runā vienu un to pašu valo-
du — farsl. Vienkāršie, izjustie
Lahuti dzejoļi un poēmas drīz
Vien iegūst lielu atsaucību, ie-
vērību un popularitāti tautā.
Bērni skolās tās mācās no gal-
vas, pieaugušie tās dzied un
skandē savās sanāksmēs. Tāpēc
nav brīnums, ka Tadžikljā dau-
dzas skolas un kolchozt no-
saukti dzejnieka vārdā.

Lieli Tēvijas kara laikā La-
huti atradās Vidus Āzijā, kur
veica atbildīgus sabiedriskus
uzdevumus. Viņš apbraukāja
pilsētas un ciemus, aicinādams
un mudinādams inteliģenci un
strādniekus pašaizliedzīgi strā-
dāt un palīdzēt frontei. Piebil-
stams, ka TēVljas kāpt laikā
Lahuti tadžiku tautas vārdā sa-
rakstīja vēstuli dzejā brālīgajai
ukraiņu tautai Vēstuli, ko pa-
rakstīja desmitiem tūkstošu
Tadžikijas strādnieku, iespieda
visi abu republiku laikrak. Hi

Ievērojamākie dzejnieka dar-
bi ir viņa poēmas: «Kremlis»,
«Mēs uzvarēsim», «Dārznieks»
un «Kalns un spogulis».

Par Izcilu darbību literatū-
ras laukā Lahuti apbalvots ar
Ļeņina ordeni un ordeni —
Goda Zīmi. Savā laikā to ap-
balvojusi arī Tadžikijas PSR
valdība.

Sā gada beigās Maskavas
Valsts apgādhiecībā iznāks La-
huti darbu izlase — poēmas un
dzejoļi (ap 10.000 rindu) vairāku
krievu dzejnieku tulkojumā.
Tāpat iznāks Lahuti dzejoļu
krāiums irāņu valodā.

Viesodamies Padomju Latvi-
jā — mūsu galvaspilsētā Rīgā
un veseļodamies Kemeros, dzej-
nieks ļoti Interesējas par mūsu
folkloru un jauno padomju lite-
ratūru. Kl īsts padomju pat-
riots un dzejnieks, Lahuti., cie-
nīdams un mīlēdams ari latvie-
šu tautu, uzrakstījis tai vien-
kāršu, izjustu veltījumu,, kas
šeit tulkojumā mūsu laikrakstā
parādās pirmiespiedumā.

T. Grott



A. TALCIS. Trīs SIRDSAPZIŅAS. STĀSTS
Inženieris Grasis ar sievu Ras-

mu palika divi vien Krūklanda
v samīca. Saimnieks, aizvadījis
ģimeni uz kuģi, pats pēc Rīgas
krišanas 13. oktobra pēcpusdie-
nā vēl kravājās ap velosipēdu
un nevarēja lāga šķirties.

— Tātad jūs paliksit tepat? —
Krūklands jau vairākkārt no-
prasīja Grašu pārim, kas bija
iznākuši atvadīties no saim-
nieka.

— Tepat, — Grasis vēlreiz— Tepat, — Grasis vēlreiz
apstiprināja. Un Rasma pie-
bilda:

— Mūsu sirdsapziņa ir tīra,
nav iemesla baidīties . . .

— Tā? — saimnieka acis cau-
ri aceņu stikliem pazibēja nik-
na uguntiņa. Viņš saknieba lū-
pas un novērsās. Brīdi urbināja
ar kurpes purna galu celiņa
granti verandas priekšā. Lai-
kam pārdomāja vienā nirklī
savas gaitas vācu okupācijas
laikā, vai tur neatradīs kaut ko
tādu. ka varētu sacīt:

— Mana sirdsapziņa arī
tīra ..

Nesacīja tomēr. Izņēma kaba-
tas lakatiņu un izslaucīja aiz
acenēm saradušos miklumu.
Tad, ar sarkastisku smīnu šau-
rajā sejā sniegdams palicējiem
r<;ku, sacīja:

— Nu tad . . . ardievu! No-
vēlu laimīgu ceļu uz Sibiriju.

— Labāk uz Sibiriju nekā uz
elli, — Grasis atbildēja .-apīcis.
— Un ja jau būs lemts tai Si-
bīrijā nokļūt, tad droši .'ien sa-
t.ksimies . . .

— Es tur nebūšu! — Kiūk-
lands attrauca, un atkal pazi-
bēja aiz viņa acenēm uguntiņa.
— Es savu likteni nododu Liel-
vācijas rokās. Ardievu! —
viņš saslējies pacēla roku, kaut
gan žests vairs neizlikās visai
pārliecinošs.

— Laimīgu ceļu! — Grašu pā-
ris nosauca pakaļ, kad saim-
nieks stingrā soli centās dzīt
savu velosipēdu. Aiz vārtiem
viņš vēlreiz atskatīiās.

Grasis. — Ar elkoņiem lauzies,
nu bail no saviem līdzcilvē-
kiem . . . Bet, žēlot? Nu! . . .
Man liekas, viņš mūs pārlk ne-
žēlotu, ja atgrieztos. Es pat ne-
brīnītos, ja šonakt, vai rīt pēc
viņa ierosinājuma še ierastos
žandarmi ... Tu ievēroji, kā
viņš acīm zibsnīja? — — —

Aiz meža kaut kur dunēja un
dunēja. Vārījās visa pamale
no ziemeļu austrumiem līdz
dienvidu vakariem. Brīžiem
kaut kur tālāk aiz Lielupes,
brīžiem tepat tuvumā, it kā cī-
ņas jau risinātos visā Jūrmalā.

Nakts bija atkal baiļu pilna.
Rīgas virzienā sārtojās pamale.
Kā vakarnakt pēc baismīga-
jiem sprādzieniem sācies, tā
vēl joprojām tur blāzmoja visa
debessmala. Grašu paris klusē
dams skatījās, ka pa priežu at-
starpām plaiksnījās šurpu asi'
ņaina gaisma, plētās un dzisa
dzisa un plētās.

— Nodedzinās mūsu skaisto
Rīgu, — čukstēja Rasma, — ai,
vācieši, vācieši, ko viņi dara?

— Visu pasauli viņi gatavi
noslaucīt, — atsacīja Grasis.
— Domā: ja nav viņiem, lai nav
arī mums! . . . Bet reiz viņi
maksās raudādami. Vai, kā
maksās!

Pāri Lielupei no Jelgavas pu-
ses takšķēja motors.

— Gustavs nāk, taisies nu uz
patvertni! — Grasis vilka Ras-
mu uz bedri meža malā, kur
jau vairākas naktis viņi bija
slēpušies no nejaušām bumbām,
kas varētu viņus uzmeklēt te
dzelzceļa malā. Mirkli vēlāk
viss mežs Kalnciema ceļa vir-
zienā līdz pašai Rīgai mirgoja
gaišās ugunīs. Milzīgas spuldzes
likās izkārtas debesīs, dažas te-
pat koku galotnēs, mežs likās
steidzamies prom no jaigās
gaismas. Tad kaut kur drāzās
lidmašīnas, smagi graudieni no-
raustīja zemi, kā kad milzis bū-
tu to satvēris un purinājis.

— Es negribētu mirt kaut kur
uz ceļa, tad jau labāk tepat, —
čukstēja Rasma. Grasis sajuta,
ka viņa trīc. Varbūt no bai-
lēm, varbūt oktobra vēso nakšu
drebināta.

— Vai salti? — viņš jautāja.
— Nē.
— Bailes?
— Es nezinu. Tāda nelāga sa-

lielaja, plašajā pasaule pašreiz
notiek. Viņi jutās līdzīgi diviem
gaismas stariem, kas izsviesti
pasaules telpā, ka viņus tagad
skart var vienīgi nejaušība.

Otrā rītā atskrēja kāds pa-
ziņa.

— Te nevar vairs palikties! —
viņš sacīja uztraukts. — Viņā
galā jau žandarmu ķēde iet,
mājā pēc mājas ķemmēdama vī-
riešus. Ar suņiem izokšķerē vi-
sus kaktus. Domā, te viņi pa-
metīs tā? Nav vairs ko gaidīt,
jālasās tālāk.

— Es tomēr palikšu tepat, —
Grasis atkal apliecināja. — Ar
labu es viņiem rokās nedošos,
tam esmu nodrošinājies. Pie
tam, es domāju, viņi te mežā
nelīdīs . . .

— Kā nu tu redzi, — paziņa
attrauca. — Es gan uz to galu,
kur mazāk sprādzienu, — viņš
pameta ar galvu uz vakariem.

Kad paziņa aizgāja, Grasis
sāka drudžaini rakt paslēptuvi.
To viņš bija jau vairākas die-
nas iecerējis. Nu bija pēdējais
laiks ķerties pie darba. Blakus
patvertnei, smilšu kāpā izraka
bedri, izlika dēļiem, izgatavoja
sūnām apklātu aizvaru, un rū-
pīgi noslēpa apkārtnē rakumu
pēdas.

— Gluži kā zārks kapa vie-
tā, — sacīja Rasma. — Tur nu
gan es iekšā nelidīšu.

— Toties mus te neviens vā-
cietis neatradīs, — apgalvoja
Grasis. — Ja vēl apkārt no-
bārstīsim šņaucamo tabaku, tad
pat suņi mūs nesadzīs.

Nākamā nakts bija tāda pati:
lidmašīnas, uguņošana, sprā-
dzieni. Uz dzelzceļa stigas visā
posmā bija sablīvējušies va-
goni.

— Ja tos ieraudzītu krievi,
tam mums nav glābiņa! — ne-
pukojās Grasis. — Nolādētie,
būtu ātrāk vākušies prom . . .

«Viņi» tomēr nedomāja par
Grašu pāra drošību. Vagoni no-
stāvēja visu priekšpusdienu. Bet
ap pusdienas laiku nez' kur no
meža izlīda Jansons — tāds at-
tālāks paziņa, kokzāģētavas
strādnieks.

— Biedri inženier, — Jansons
pētot paskatījās Grasim acīs,
— es domāju, ka varu jūs tā
saukt, — viņš piebilda, viegli
pasmīnēdams. — Mūsējie jau
Rīgā, pēc pāris dienām būs klāt
arī še. Es domāju, ka mums
vajadzētu drusku piepalīdzēt
fricim ātrāk lasīties . . . Tos
vagonus vajadzētu nogriezt . . ,

Grasis neuzticīgi pavērās cie-
miņā. Kādu ļaužu? Un kāpēc
taisni pie viņa nācis?

Jansons tūliņ pasteidzās pie-
bilst:

— Nu tad sargājiet manu mā-
ju, kamēr nāku atpakaļ, — viņš
sauca no vārtiem, bet nu jau
viņa balsī varēja saklausīt kaut
ko trīcoši nedrošu. Brīdi vēl
paminējās, tad pagriezās un sa-
licis dzina tālāk velosipēdu ar
augstu uzsietu mantu nastu.

— Es negribētu būt viņa vie-
tā, — sacīja Grasis, aplicis ro-
ku sievas pleciem. Rasma bija
vel tīrais bērns ar saviem div-
desmit divi gadiem. Kastaņbrū-
nais matu vainags piesKārās
vīra vaigam. Viņas lūpas, vieg-
li iesārtu krāsu pārvilktas, ie-
trīcējās kā uz raudāšanu:

— Man tomēr viņa žēl. Jā-
atstāj cilvēkam visa iedzīve.
Mūžu plēsies un cīnījies . . .

—Tā jau tā nelaime, ka tikai
mantas dēj cīnījies . — piebilda

un gaidīt, lai citi izšķir tavu
likteni. Pārnāks biedri, pra-
sīs: kamēr mēs cīnījāmies fron-
tēs, ko jūs te esat darījuši? Kā-
pēc ļāvāt aizvest transportu,
uzspridzināt tiltus, aizvest fab-
rikas? Ko tad lai atbild?

— Par vēlu esam atmodu-
šies, kad viss jau izšķirts, —
Grasis atsacīja domīgs. — Va-
goni nepazudīs, gan tos atra-
dīs .. .

— Es domāju tāpat, kā tajā
parunā: labāk vēlu kā ne-
kad, — Jansons kasīja pakau-
si. — Tas būtu arī, kā saka,
sirdsapziņas labad. Iznāk, ka
mēs tikai savu ādu glābjam, ka
viss tas, kas te notiek, nebūtu
mūsu darīšana, ka mums vien-
alga — Ancis vai Brencis uz-
metas par kungiem. Bet domā-
ju, ka tā tas nav, ka nan un
tāpat jums, Graša kungs, nav
gluži viens pīpis, vai te vācie-
tis un lielie, vai paši strādnie-
ku ļaudis valda.

Grasis domīgs košļāja papi-
rosa galu. Pareizi, vajadzēja
kaut ko darīt! Bet . . . viņš
pavērās logā, tur pie vārtiem
stāvēja Rasma, vērodama kluso
meža ceļu. Nebija vēl gads, ka-
mēr viņi bija sasaistījušieskopē-
jā dzīvē. Nu viņu atstāt? ... Tas,
ko Jansons teica, bija pārāk no-
pietns, lai tā uzreiz tam pieķer-
tos. Un ja jau līdz šim viss iz-
šķirts bez viņu piepalīdzības,
vai tagad bija vairs kāda no-
zīme? . . .

Tapec Jansonam viņu neiz-
devās pārliecināt. Promiedams
viņš vēl piebilda:

— Es ceru, Graša kungs, ka
tas vismaz paliks tepat . . .

— Par to jūs varat būt
drošs, — Grasis sniedza roku.
— Es esmu inženieris, techni-
ķis. No politikas nekā nesapro-
tu. Gribu dzīvot un strādāt . . ?

— Bet inženiera kungs, —
Jansons vēl mēģināja pārlieci-
nāt: — kur tad te tā politika,
kad mūs aplaupa, aizved mūsu
mantas, mūsu labību, lopus,
mūsu vilcienus un automobiļus,
ķer un tvarsta mūsu brāļus un
māsas, mūs pašus? Vairāk ne-
kā divas nedēļas viņi jau gāžas
te cauri uz savu fāterlandi kā
briesmīga lavīna, bet mēs ti-
kai noskatāmies. Es domāju:
tur nav nekādas politikas, bet
vienkārša aizstāvēšanās.

— Jums taisnība, — sacīja
Grasis, — es tomēr nevaru tā
uzreiz. Sevi es pratīšu aizstā-
vēt, ja mani tvarstīs, bet par
to, ko jūs sakāt, es nezinu, man
par to vēl jāpadomā . . .

Tā viņi šķīrās. Pēc tam Gra-
sis sarunu pastāstīja Rasmai un
piebilda:

— Es domāju par tevi, mana
mazā. Iznāk, ka tu man esi
vairāk nekā tie vagoni. Vai
tas ir pareizi?

Rasma viņam mīļi uzsmai-
dīja.

juta. Nez' kāpēc man liekas,
ka pēdējo reizi es tevi jūtu sa-
vā tuvumā. Kaut kas pārāk
liels un neatvairāms tuvojas.

— Nieki! Sājā dzīves noma-
lē nekas liels mums vairs nevar
atgadīties, — sacīja Grasis. —
Cīņas aizies mums garām, mēs
kāpsim laukā no patvertnēm
un sāksim visu no gala . . .

Un viņiem tiešām likās, ka tie
atrodas ārpus dzīves, ārpus tā,
kas tur Rīgā, Jelgavā un visā

Kaujas troksnis nāca arvien
tuvāk un tuvāk. Jau sāka dzir-
dēt šauteņu un ložmetēju kār-
tas. Sprādzieni un artilērijai
šāvieni izvērtās nepārtraukta

— Mani neviens nav sūtījis,
es tā — uz savu roku. Tāda
nelāga sajūta sēdēt, slapstīties



dunoņā. Grašu paris uelako
dienas daļu pavadīja patvertnē.
Bet pievakarē gadījās pavisam
kas neparasts. Šāviņu troksnis
bija tā kā attālinājies. Rasma
izgāja dzīvoklī gatavot pusdie-
nas. Grasis sargāja patvertni,
kur bija sanestas dažas svarī-
gākās mantas. Piepeši viņš iz-
dzirda sievas spiedzīgu klie-
dzienu. Grasis metās turp.Dur-
vīs viņš saskrējās ar sievu.

— Bēdz, žandarmi! — sauca
Rasma. Grasis tūliņ metās at-
pakaļ. Viņš vēl izdzirda aiz mu-
guras vāciešu kliedzienus, da-
žus šāvienus, bet tajā pašā
mirklī viņš pazuda savā pa-
slēptuvē, ātri pārvilkdams aiz-
varu pāri galvai.

Divi vācu žandarmi, velti
Izdauzījušies, bija izsituši logu
un caur verandu ielīduši dzī-

voklī. Tikko tur iegāja Rasma,
viņa ieraudzīja tos kravājamies
pa istabu. Tā kā vācieši reizē
ieraudzīja arī Rasmu, viņa acu-
mirklī aptvēra situāciju un
spalgi iekliedzās, lai brīdinātu
vīru. Bet tad, iedomājusies, ka
viņa ar savu kliedzienu varēja
taisni viņu atvilināt šurp, viņa
metās atpakaļ. Tanī pašā brīdī
laukā izskrēja arī žandarmi.
Viens Rasmai pakaļ, >trs pa
logu uz sētu. Abi redzēja aiz
šķūņa stūra pazibam vīrieša
stāvu, šaudami nesās turp. Bet
cilvēks bija izgaisis tikpat kā
acu priekšā. Viņi izskatīja vi-
sus krūmus un paceres, ielīda
zemnīcā, izokšķerēja šķūni, vai-
rāk reižu pārstaigāja tieši pāri
aizvaram, kas sedza Graša slēp-
tuvi. Izskrēja uz kaimiņu zem-
nīcu, kur grozījās sievas un
bērni.

— Kur palikās cilvēks?
— Kāds cilvēks? — sievas ne-

saprašanā skatījās apkārt. Vi-
ņas tiešām nebija nekā redzē-
jušas.

— Tas, kas te tikko izskrēja.
Cilvēks ar acenēm.

— Acenēm? — kaim'ņiene
brinījās. — Mums te tādu nav.
Ak tā, bija gan viens . . .

— Kur? Kur viņš palikās?
— Tas jau pāris dienas atpa-

kaļ aizbrauca uz to pusi. Vai
tad jūs to nezināt? Viņš taču
ar jums tur pinās.

Vācieši atgrūda sievas, ie-
līda zemnīcā. Izspārdīja kājām
mantu saiņus, kas tur bija sa-
vilkti, bet, nekā neatraduši, la-
mādamies gāja atpakaļ.

Rasma trīcēdama stāvēja tur-
pat pie trepēm. Viņa nedrīk-
stēja ne pakustēties, lai neno-
dotu sevi ar kādu acu skatienu
vai nejaušu kustību uz vīra pa-
slēptuves pusi.

— Kur viņš palikās? — pra-
sīja vācietis, tas, kas bija ar
sudrabainu lenti ap kaklu. Vi-
ņam varēja būt gadi trīsdesmit
pieci, nejauka rēta sejā no krei-
sās auss uz grimasē saviebto
muti. Deguns ar lielu kūkumu
un smailu, iesarkanu galu, drus-
ku iešķībs uz rētas pusi. Pe-
lēkās acis salti raudzījās sie-
vietes sejā

— Kur palika vīrs? — viņi
vēlreiz bargi uzkliedza, kamēr

otrs,krietni jaunāks gados, smai-
dīgs grozīja rokās mašīnpistoli.

— Nesaprotu, — Rasma tikko
dzirdami atbildēja.

— Vīrs, vīrs! Nu, tas, kas
tevi bučo, te . . . te . . . — jau-
nākais čāpstināja lūpas un ne-
kaunīgi pieķēra ar roku Ras-
mas zoda galam.

Rasma atvēzējās un pakāpās
soli uz trepēm.

— Oho! — vācietis iesvilās.
— Sivēnu māte! Kur palikās
tavs vīrs, kad tev prasa? Vācu
feldfēbelis kad prasa, tu . . . —
jaunais izsviepa pavisam kaut
ko nešķīstu.

Feldfēbelis izvilka no kaba-
tas papīra lapu.

— Tavs vīrs ir Heinrichs
Grass? — viņš jautāja. — Inže-

Nesaprot? Ai, slikti, tāda skais-
ta kundzīte, vēl varētu padzī-
vot. Kur ir tas saimnieks? Kā-
pēc nebraucāt viņam līdzi? . . ,
Nu,-nerādi man tik skābu pur-
nu, labāk pasmaidi vienam diž-
ciltīgam vācietim . . .

Feldfēbelis iznāca ar krietnu
saini padusē. Rasma uzmeta
skatu sainim. Viņas vilnas la-
katā bija ievīstīti daži drēbju
gabali un varbūt vēl kaut kas.
Vīra baltā zīda kaklauta stūris
karājās laukā no saiņa.

— Zagļu banda! — Rasma sa-
cīja tikko dzirdami.

— Ko? Ko tu teici? — feld-
fēbelis iebļāvās. — Banda? Nu,
marš, es tev rādīšu — Landa!

— Bet māju vajaga aizdedzi-

nieris? Slēpjas? Gaida ko-
munistus? Varbūt tu arī gaidi?

— Nesaprotu, — atbildēja
Rasma.

— Nesaprot, nesaprot . . .
Gan tu sapratīsi, kad pielaidīs
te uguni un tevi nošaus. Tu
pieskati, — viņš pamāja jaunā-
kajam, — es iešu paskatīties,
vai viņš tur neslēpjas.

Kamēr feldfēbelis vandījās
pa istabām, jaunākais smīnīgi
grozīja mašīnpistoli Rasmai gar
krūtīm. Viņam varēja būt tikko
gadu divdesmit. Ovālajā, sārta-
jā sejā, blakus bērnišķībai bija
kaut kas ļauns un cietsirdīgs.

Kad Rasma gribēja iet irta-
bā līdzi feldfēbelim, zeņķis ie-
saucās:

— Stāt, cienīta kundze! Pa-
kavējiet man laiku, kamēr feld-
fēbeļa kungs atgriežas. Vai tas,
kas tur aizskrēja, bija jūsu virs,
vai, kā saka, hm . . .? Vai jums
bērni arī ir? Nu, bebi, bebi.
Nē? Nesaprot? Nekas, sapratīs,
kad feldfēbelis sāks runāt. O,
viņš ir vecs zaldāts. Daudz ko-
munistu nošāvis — paf, paf

nāt, — sacīja zeņķis. — Rokas
granātu iesviest . . ,

— Nekas, to mēs vēl paspē-
sim. Tagad: marš! — feldfēbe-
lis nokomandēja.

Grasis ilgi nosēdēja savā slēp-
tuvē, baidīdamies pacelt aizvā-
zu. Visu laiku viņam šķita
dzirdami soļi tuvumā. Domā-
ja — vācieši vēl meklē, oet Ras-
ma neuzdrošinās nākt tuvumā.
Reizēm ienāca prātā paglūnēt,
izmēģināt savu pistoli, ko bija
iegādājies tādam nolūkam, ja
viņu gribētu aizvest ar varu.
Bet ka Rasmu viņi varētu pa-
ņemt līdzi, tas neienāca prātā.
Runāja, ka tikai vīriešus ķer.

Slēptuve bija diezgan paprā-
va, bet beidzot viņam sāka pie-
trūkt elpas. Uzmanīgi viņš vē-
ra aizvaru, klausījās. Kaut kur
šāva lielgabali. Likās, tie bija
tepat aiz kaimiņu mājām. Pa-
cēla aizvaru vēl augstāk, — tu-
vumā neviena neredzēja. Sa-
žņaudzis rokā revolveri, uzma-
nīgi izkāpa no slēptuves. Likās,
viss kārtībā. Bet kur palikusi

Rasma? Pabāzis galvu gar šķū-
ņa stūri, ieraudzīja, ka gala
durvis vaļā. Vai vācieši būtu
vēl tur? Varbūt paslēpušies un
gaida? Viņš neuzdrošinājās iet
mājās. Nejauks drudzis viņu
kratīja. Varbūt tas bija no
drēgnuma, kas ielīdis kaulos,
sēžot tumšajā bedrē? Atskatī-
jās uz kaimiņu zemnīcu. Caur
kailo krūmu puduri ieraudzīja,
ka tur grozās kaimiņiene. Aiz-
lavijies līdz sētas stūrim, sauca:

— Cst, cst!
— Vai dieviņ, Graša kungs!—

kaimiņiene izbīlī sasita rokas.
— Kur jūs bijāt iekritis? Jūsu
kundzīti aizveda . . .

— Ko aizveda? — Grasis ne-
saprata.

— Jūsu kundzīti. Vācieši, divi
gabali. Būtu kāds stingrāks
vīrietis, ar rungu varēja nosist.
Tādi suslaki vien bija . . . Vai
dieviņ, ko nu darīsiet, ka ne-
nāk arī jums pakaļ!

Grasis metās uz māju. Visas
durvis bija vaļā, istabas saven-
dītas, skapja durvis atlauztas,
drēbju gabali mētājās pa grīdu.

— Rasma, Rasma! — sauca
Grasis. Tad tā kā apstulbis ap-
stājās pie zemē nosviestās sie-
vas ģīmetnes. Pacēla. Vācieša
papēdis tur bija uzmīts, Ras-
mas smaids izlikās sašķiebies
kā uz raudāšanu.

Kaimiņiene klusu pieklau-
vēja.

— Piedodiet, ka es jūs tā
traucēju, — viņa kautrīgi sacī-
ja, it kā būtu vainīga pie Gra-
šu nelaimes. — Sargieties, viņi
nāks atpakaļ! Es dzirdēju, ka
tas ar to līko knābi sacīja: «Ne-
kas, to mēs vēl paspēsim!» Ko
citu kā jūs viņi grib paspēt vēl
noķert. Uzmanieties! Tas jūsu
draugs, tas Krūklands droši
vien jums uzlaidis virsū. Labs
tas cilvēks nebija, es viņu sen
pazīstu .. .

— Lai nāk, es viņus te pa-
gaidīšu, — drūmi atteica Gra-
sis, vīstīdams revolveri rokā.
— Un ja nenāks, iešu pats pa-
meklēt . . .

— Vai dieviņ, ko nu, jūs arī
vēl dzīsities viņiem nagos! To
jau viņi tikai gaida. Kas tad
kundzītei, gan jau viņa pati
paglābsies. Sieviešus «/iņi tik
traki vēl nedzen prom . . .

Grasis šajās nedaudzajās mi-
nūtes sajutās tā kā nežēlīgi no-
pērts un apkaunots. Tā kā pa
ausu galam atnāca līdz viņam
tas, ko teica kaimiņiene par
nākšanu, vešanu un Krūklan-
du. Tas viss bija kaut kur ga-
rām un prom, tikai Jansona
vienkāršie vārdi par politiku
un aizstāvēšanos auga kā lavī-
na un gūlās uz sirdsapziņas. Un
dīvaini, ka tikai tagad viņš tā
uzreiz to aptvēra, tā kā ag-
rāk būtu dzīvojis pavisam ci-
tā, nezināmā pasaulē.

Divi spalgi grāvieni viņam
atgādināja, ka nekas vēl nav
beidzies. Cilvēki vēl kaut kul
cīnījās, arī tiem bija sievas,
bērni, tēvi un mātes ... Ie-
priekšējiem grāvieniem pievie-
nojās vel citi. Liesmoja ugu-

(Turpinājums nāk. Ipp.)

Konstantīns Aizpurs

Viešņa no Gruzijas
(Rudens romance)

Līst logā liegi krēsla strūklām zilām,
Silts klusums telpā šūpodamies slīd,
Un krīītis miers pēc dienas darba cilā.

Te vēsma man kā plūme lūpās krīt,
Un mirklī telpu piesmaržina salda,
Vai kādam tikās durvis atdarīt?

Prieks pēkšņi sirdi sauc man diet bez valdai
Tā esi tu, no tālumiem kas nāc,
Tā esi tu — ai, daiļā Arisalda!

Pland galvā gaisīgs rožains lakats klāts,
Sejs, rudens vēju skarts, šķiet oranžs drīzāk,
Un zaigās acis — topazs spodrināts.

Skrien garas stundas mirkļa skrejā īsā,
Par gaišo Gruziju sāk dainas līt,
Reibst krēslas ?nirkļi smalku dziesmu trīsās.

Mums klēpī gaismas gladiolas krīt
No kamīna, kur liesmas bērzu šķilās,
Un saules Gruziju, un palmas noskūpstīt

Skrien mūsu domas — zelta dīījas silā.



(Turpinājums no 5. Ipp.)

nīs, rūtis drebēja, verandas
durvis atsprāga vaļā Salts dre
bulis izskrēja cauri visai mie-
sai, klabēja zobi . . .

Lēnā solī viņš izgāja laukā
Tumši pelēka vakara krēsla
smagi gūlās pār priežu galot-
nēm. Viņš sameklēja lāpstu.
Ceļa malas sētas stūrī izraka
nelielu bedri. Tad apsēdās uz
bedres malas un gaidīja Viņš
zināja ka naktī viņi nenāks —
no tumsas ua meža viņiem bija
vairāk bail nekā no atmak-
sas . . . Visu nakti viņš tomēr
sēdēja uz bedres malas. Nekad
vēl nebijušas domas urbās viņa
smadzenēs. Cik reizē liela ua
arī maza ir šī pasaule? Cik maz
vajadzēja, lai notikumi atnāktu
ari līdz šim meža stūrim un
pieklauvētu pie sirdsapziņas
durvīm: «Ei, vienaldzīgais, kā-
dām mēlēm tu esi modināms?»
Rasma? Sieva? Vai tikai vie-
nam Grasim pasaulē ir sieva?
Cilvēkbērns, vai tas ir pats
svarīgākais, kāpēc tev jāgriež
zobi? . . . Tai tikai tāpēc tev

slāpst, domas kļūst nelāgi sma-
gas, un mēle kalst? ...

Cik spulgi mirdzēja zvaigznei
tumšajās debesīs! Zilgana gais-
ma lija šurp no tās vistālākās
un spožākās. Cik gadu vaja-
dzīgs, kamēr tā atplūst līdz cil-
vēku visslepenākajiem sirdsdzi-
ļumiem? Vai tā ir patiesības
gaisma, tas skaidrais vārds, kas
atklājas vienam ātrāk, otram
vēlu, bet trešajam nekad?
Kad īsti norima artilērijas

grāvieni, Grasis to nemaz ne-
ievēroja Nakts bija atkal klusa
un skanīga, un piepeši upes
virzienā atskanēja izmisīgas
klaigas un palīgsaucieni. Rei-
zēm arī daži šāvieni, spalgi, re-
tām kārtām. Grasis ieklausī-
jās: vācieši pārceltuves virzie-
nā. Tur, kaut kur netālu dzī-
voja Jansons . . .

Tad kaimiņu sētā viņš sa-
klausīja pusčukstu saucienu:

— Graša kungs, vai jūs dzir-
dat, kā kliedz? Vācieši tur
laikam slīkst, skaidri var dzir-
dēt: «Glābiet, glābiet!»

— Jās taču neskriesiet tos
suņus glābt? — Grasis atjautā-
ja ledaini.

— Dieviņ žēlīgais, vai jums
prāts! — kaimiņiene Čukstēja.
— Lai tie sātani slīkst, es pirk-
stu viņu dēļ nepakustināšu . . .

Tad beidzot viņi nāca. Agri
no rīta, steidzīgi, pusskriešus,
turēdamies priežu ēnā. Vai tie
bija viņi, tie paši, kurus gaidī-
ja? «Kādi viņi izskatījās?» —
domāja Grasis. — DivL Jā tais-

ni divus viņam vajadzēja. Gra-
sis pacēla revolveri. Savāds
miers bija pārņēmis uzreiz visu
ķermeni Līdz vārtiņiem! Ja
ies garām — tad. Bet ja ne,
lai nāk vien, lai nāk iekšā.

Nē. viņi pat nepaskatījās uz
vārtiem. Vienalga. Desmit . . .
astoņi . . . piecu soļu atsta-
tums . . . Piepeši rītausmā at-
skanēja divi tikko atšķirami
šāvieni, tad vēl divi . . . Abi
vācieši gandrīz reizi iekrita ar
sejām smiltīs.

M*tt kā atkala*sāka sist me-
li?? Hiļiii kārtam latas* tā kā

taustīdamās. Mechaniski Grasis
piecēlās no savas slēptuves.
Grīļodamies viņš gāja uz sē-

tas otru malu, meža pusi. «Var-
būt arī tur es būšu vajadzīgs,»
viņš domāja «Tur, cauri me-
žam, krastmalā dzīvoja Jansons.
Ko viņš teica par politiku ua
aizstāvēšanos? Un par sirdsap-
ziņu? Vai tai ir kāds mērs un
ka to piepilda? ...»

Aizelsusies skrēja pretim kai-
miņiene.

— Graša kungs! Biedri, pil-
soni — viņa sauca. — Paldies
dievam! Mūsējie klāt, krievi!

Bet ieraudzījusi Graša ro-
kās revolveri, iekliedzās:

— Sviediet nost to rīku!
Sviediet nost! Ieraudzīs vēJ,
domās, ka vācietis?

— Nekas, būs labi, — sacīja
Grasis. — Viņi tā nedomās.
Es ... es tur nodarbojos drus-
ku ar politiku.

Tad viņš gāja pretī pelēka-
jiem stariem, koru gaišās, «met
došās sejas rītausmā viņam at-
gādināja jaunību — pazaudētu

DŽONATANS SVIFTS

30. oktobri paiet 209 gada,
kopš miris ievērojamais satiri-
ķis, angļu pamfletists Džonatans
SvifU. Viņš dzimis Dublinā 1667.
gada 3ā novembrī un miris
turpat 174ā. gada 30. oktobrī.
Vecākie ļaudis dod bērniem la-
sīt fantastiskus nostāstus par
Gulivera ceļojumiem, par lili-
putiem un milžiem. Bērni lasa
tos ar liela interesi un sirsnīgi
smejas par aprakstītajiem varo-
ņiem un viņu dēkām. Vecie
dažkārt nodomā, ka šādi stāsti
noder tikai bērniem, bet nemaz
nenojauš, ka tie nereti zīmējas
taisni uz viņiem, ka bērnu ska-
ļie smiekli skan taisni par
veco pasauli, kas dzīvo un grib
dzīvot tikai vecajos apstākļos
un vecajās cilvēku un dažādu
sabiedrības slāņu sociāli netais-
najās attiecībās. «Gulivera ce-
ļojumi» ir visasākā satira, kas
rakstīta par cilvēku dzimuma
negatīvajiem darbiem. Si satira
Ir pat tik spēcīgas nežēlīga un

konsekventa ka Sviftu ieskata
par cilvēku ienaidnieku, mizan-
tropu. Tomēr gaužām aplam.
Svifts par daudz mīl cilvēku un
tāpēc negrib, ka tas nogrimst
līdz dzīvniekam savā savtībā.
Svifts domā un iztek», ka dzīv-
nieki cilvēku vietā būtu daudz

Viņa smiekli reizēm noiet līdz
cinismam, bet ar savu ārdīgo
spēku tie iznīcina katru preti-
nieku.

Vēl jaunībā viņš izdod vairā-
kus pamfletus. Viens no tiem
saucas «Pasaka par mucu», kas
iegūst vislielāko ievērību. Tā ir
satira par ticību atšķirībām un
teologiem. Visvairāk viņš te uz-
brūk puritāņiem. Bet viņš pats
ari ir teologs, un raksts top par
šķērsli viņa turpmākai darbībai
Par viņa pamfletiem nevar pie-
dot viņa pretinieki. Literārās
darbības dēļ vtņš sarus dzīves
mērķus nekur nepanāk. Svifts
top cīnītājs — ir politiskā, ir
ētiskā ziņā. Viņā sauc pēc
«revolūcijas slotas». Viņš top
par lielāko tautas aizstāvi Īri-
jā. Kāk pamflets pēc pamfle-
ta, viens asāks par otru. Viņš
neieredz augstmaņus, kas ie-
grūž un atstāj nabadzības postā
tautu, viņš netic arī buržuāzi-
jas progresam. Viņš redz, ka
abas šīs kārtas apvienojas, lai
labāk izmantotu savu stāvokli.
Viņš kādā satira liek priekšā
šiem bezsirdīgajiem sabiedrota-
jiem nopirkt par lētu maksu
nabadzīgo ļaužu bērnus, jo no
tiem šiem privileģētajiem iz-
nākšot varen garšīgs un — pēc
uzbarošanas — tauks cepetis.

Svuta vispopulārākā grāmata
Ir, kā jau sacīts, «Gulivera ce-
ļojumi», kas sarakstīta četrās
daļās: Ceļojums pie Li ļipu tiem,
uz Brobdingnagu, uz Laputu un
pie gudrajiem, zirgiem. Divi pir-
mie ir pieejami bibliotēkās ari
manā latviskā tulkojumā. Un ja
arī pieaugušie kādreiz Svifta
grāmatu aizmirstu, tad bērnu

cildenāki, daudz cilvēciskāki.
Cilvēkiem, cilvēku sabiedrībai
tātad jāatjaunojas, jāpārveido-
jas, lai būtu šī vārda cienīgi.

Kā Svifts nonāca līdz tādiem
uzskatiem?

Viņam to mācīja viņa paša
dzīves tiešā pieredze. Kad ap-
dāvināts un taisnīgs cilvēks
redz, ka dzīvē viņu izmanto, ka
dažādi nespējīgi indivīdi aizvir-
zās viņam priekšā un rīkojas
savtīgi, ka dzīvē valda mantī-
gas šķiras, bet ne cilvēcība un
taisnība, tad viņa gars ar laiku
vai nu nogrimst apātijā, vai pa-
ceļas kvēlai pretestībai.

Svifts jau no pašas bērnības
cietis lielu nabadzību un visā-
dus pazemojumus. Viņš gribēja
to cēloņus satriekt. Viņš gribēja
kļūt par dzīves veidotāju. Viņš
ieiet garīdznieku kārtā, lai pēc
tā laika prasībām tiktu aci par

politisku darbinieku, kas varētu
grozīt sociālos apstākļus. Bet
viņš pats vēlāk graiza arī šo
kārtu, jo redz, ka tur rīko-
jas tā, kā taisniem cilvēkiem
nepienākas. Viņš nodibina poli-
tisku laikrakstu, kur raksta sai
vas satiras, viņš ar to palīdz ci-
tiem, bet pašu to dzīves jau-
tājumu izšķīrējos nelaiž. Viņi
Iet pie vigiem, viņš iet pie tori-
jiem, bet visur tas pats. Viņš
redz, ka tie dzenas tikai pēc sa-
vas šķiras šaura labuma, bet
tauta cieš nabadzībā. Un tā viņš
top arvien vairāk sarūgtināts,
un viņa vārds top arvien asāks
un spriedums nežēlīgāks. Viņā
ar asu skatu ierauga visus
sava laika un šķiras cilvēku
netikumus un as nežēlīgu roku
norauj visus plīvurus, kas šīs
cilvēku nelādzīgās īpašības sedz

pasaule ar vienu jūsmos par Gu-

livera piedzīvojumiem punduru
un milžu zemē. Beigu daļā
Svifts tēlo utopisku valsti, kar
dzīro cildeni zirgi, kam cilvēki
netiek līdzi.

Ar katru ceļojumu šī satira
top kodīgāka Vispār Svifta tē-
lojums ir reāls, bet celts uz
kontrastiem. Valoda vienkārša,
skaidra un noteikta. Šai satīrā
viņš graiza līdz galam eksplua-
tātoru sabiedrību un arī tai kal-
pīgo zinātni un baznīcas kun-
gus. Asā sarkasmā viņš izsmej
īpašniekus , uzstājas pret bagā-
tības izmantošanu nelietīgā vei
dā, pret greznību vieni pusē un
nabadzību otrā (tātad pret so-
ciālo netaisnību), pret reliģijas
fanātismu, pret varmācību. Sā-
kumā viņš cerēja uz apgaismotu
karaļa varu, bet tad pēc piere-
dzes atmeta arī to.

Pret Sviftu it kā sazvērējās
arī viņa personīgā dzīve. Viņš
mīlēja kādu vienkāršu meiteni,
ko savos darbos sauc par Stel-
lu, bet vēlāk arī kādu bagātu
sievieti, kas rakstos nosaukta
par Vanesu. Abas sievietes sa-
triektas mira, bet pats Svifts
saārdītiem nerviem iegrima ga-
ra tumsā.

Jau iepriekš stāvēdams pie
kāda koka, kuram kādas kaites
dēļ sāka kalst galotne, viņš sa-
cīja: «Ss esmu līdzīgs šim ko-
kam, — arī es sākšu mirt no
augšas».

Savam kapam viņš bija vēlē-
jies šāda satura uzrakstu: «Tt
atdusas Džonatana Svifta pīšļi,
kuram nikns sašutums rairs
nevar mocīt sirdi. Garāmgājēj,
ej un karo tāpat kā šis dedzī-
gais cīnītājs par vīrišķīgu brī-
vību».

Kārlis Freinbergs



Padomju Igaunijas rakstniecība
m

Tiem jaunajiemrakstniekiem,
kuru mākslinieciskā seja vei-
dojusies tikai padomju iekārtas
laikā, ir vieglāk radīt nekā
tiem, kas nes sevī pagātnes ne-
gulšņus. Tas vislabāk redzams
pie jaunās igauņu dzejnieces
Deboras Vārandi (Vaa-
randi) , ar kuras vārdu pirmo
reizi sastopamies tikai Padomju
Igaunijas laikā. Viņai padomju
iekārta saprotama pati par sevi,
kā gaiss, ko ieelpo, un tikpat
dabiski savā vispusībā tā strāvo
pretī ari lasītājam no viņas
dzejām (tiklab no periodikā iz-
kaisītajām, kā arī no tām, kas
sakopotas viņas pirmajā dzejoļu
krājumā «Zem degošā izplatī-
juma .:). Te nav nekādu klišeju
ne tematikā, ne frazeoloģijā.

Izteiksmē Vārandi ar panā-
kumiem turpina igauņu labāko
dzejnieču tradīcijas, un no viņas
vārsmām dveš plašums un vien-
kāršas cilvēcības diženums
Igauņu kritiķis A. Sangs, ap-
cerēdams Vārandi grāmatu
(laikrakstā «Sirpis un veseris»
Nr. 28) saka, ka tā esot jauks
piemērs, kādam īsti jābūt so-
ciālistiskajam reālismam. Vā-
randi dzejo par ļoti daudzām
parādībām un notikumiem, par
ziemeļiem un dienvidiem (se-
višķi skaistas dzejas par Ka-
zachstanu) , par dzimteni un
svešumu, un visur viņas dzeja
skan īsti un pārliecina.

Vārandi raksta arī stāstus,
taču dzejā viņai pagaidām lie-
lāki panākumi.

Ar dzejoļu krājumiem bez
Deboras Vārandi debitē vēļ di-
vas padomju laikā izveidojušās
dzejnieces: Aira Kāļa (Kaal)
un Minnija Nurme.

Spriežot pēc Airas Kālas
dzejoļu krājuma «Es nenolikšu
ieročus», jaunā dzejniece sākusi
dzejot ap 1939. gadu, un tā lai-
ka dzejoļos viņa gaida revolū-
cijas svaigos vējus. Tos viņš
sagaida pirmajā padomju Igau-
nijas gadā, kuram krājumā vel-
tīta atsevišķa nodaļa. Te dzej-
niece vēl operē ar vispārpie-
ņemtiem vārdiem un jēdzie-
niem, tikai pēdējo gadu dzejo-
ļos «Tauta, pie ieročiem!» un
«Dzimtenes vārsmas», kur iz-
paužas naids pret sensenajiem
ienaidniekiem vāciešiem, jau
ieskanas īpatnējākas notis. For-
mas ziņā Kala vēl staigā mek-
lētājas ceļus.

Minnijas Nurmeg dze-
joļu krājuma «Dzimtā zeme»
galvenā tematika — Tēvijas kaiš
un dzimtenes mīlestība. Dzim-
tenes dziesmās dažas īpatnu
noskaņu pilnas vārsmas, tur-
pretim cīņas dziesmas bez lie-
lākas iezīmības. Visumā par
Nurmi jāsaka tas pats, kas par
Kāļu: simpātiska, labas gribas
un lasu nodomu spārnota mek-
lētāja, kas nākotni droši vien
atradīs sevu ceļu.

No jaunajām padomju dzej-
niecēm, kam vēl nav iznākušas
grāmatas, minamas Lilija
Promete, ar diezgan skanī-
gu pantu un tematikas dažā-
dību, un Hilda Kivi.

Juhans Smūls (Schmuul)
pēc Deboras Vārandi ir otrs
spilgtākais padomju Igaunijas
jaunās dzejnieku paaudzes pār-
stāvis. Viņam arī piemīt silta
vienkāršība un dziļa izjūta, kas
ietverta jau krietni gatavā for-
mā. Tematikā apsveicama da-
žādība, taču vissirsnīgāk viņš
kavējas pie karavīriem un mā-
tēm. Viena māte, dēlam karā
aizejot, paliek «kā pundurbēr-

stapt periodikā jau pirms Tē-
vijas kara, bet tad tās sevišķu
ievērību neizpelnī jās. Tēvijas
kara laikā jaunai» dzejnieks
aktīvi piedalījies kaujās, no-
briedis par vīru, un arī viņa
dzeja vairāk nobriedusi. Dze-
joļu krājuma virsraksts «No ka-
ravīra sirds» skaidri izsaka tā
saturu un būtību. Dzejniekam
vairāk izdevušies tīri ariski
dzejoļi.

Ar īpatnu, mazliet pasmagi
līgojošu pantu atmiņā iegulstas
Adu Sēritsa (Aadu Sāarits)
panti Viņš laikraksta «Sirpis
un veseris» rīkotajā dzejoļu
konkursā izpelnījies godalgu par

ziņs purva vējos», savu

dēlu sagaida mājās no ienaid-
nieka lodes mirstošu uz savas
istabas sliekšņa, tomēr neviena
no viņam negaužas, kritušais
dēls paliek dzīvs izcīnītajā uz-
varā. Jauki ir dzejoļi par Le-
ņingradu, no kuras dzejniekam
«tikai labs vien palicis ir prā-
tā» , kaut ari tur valdījis bads
un draudējusi nāve. Zīmīgs ir
dzejolis «Vēstule Lidijai», kurā
dzejnieks saka: jaunie ir māls,
no kura citi veido sejas; ja
veidotājs labs, tad iznāk jau-
ka seja, un dzīves karstā krāsns
tad šos jaunos izdedzina par
cilvēkiem. Smūla dzejnieka sejā
jau sākuši izveidoties visai sim-
pātiski vaibsti, cerams, ka tie
kļūs aizvien An\ siciun lielā
dzīves krāsns viņu izdedzinās
par ievērojamu dzejnieku.

Dzejoļu grāmata iznākusi arī
otram jaunam padomju dzej-
niekam Rūdolfam Par-
vem. Vma dzejas varēja se-

dzejoli Sarkanajai Armijai».
Spēcīgs dzejolis «Jūnija sacel-
šanās Tartū» («l/)ornmg>> 1945.
gadā Nr. 5/6). Dzejoļus vēl rak-
sta Taluri, Halops, Malds u. c.

Prozā jaunu rakstnieku vārdu
radies mazāk nekā dzejā. (Pro-
za Padomju Igaunijā vispār
nav tik kupli attīstījusies kfi
dzeja). Grāmatu nav izdevis
neviens līdz padomju iekārtas
nodibināšanai nedzirdēts rakst-
nieks, turpretim periodikā la-
sāmi daži viņu darbi Jau pie
minētajā literatūras un mākslas
avīzes «Sirpis un veseris» sarī-
kotajā noveļu un dzejoļu sa
censībā bez jau agrāk pazīsta-
mās rakstnieces Leidas Kibu-
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vicas godalgas izpelnījās divi
jauni autori: Romuluss Tītuss
un Eduards Menniks iMiinnik).

Romuluss Tītuss no-
velē «Pagātnes seja» rāda cie-
tumu vācu okupācijas laikā,
kurā starp recidīvīstiem ieslo-
dzīts arī komunists. Kāds vācieša
rokaspuisis, stāstīdams par ne-
krietnu apiešanos ar apcietinā-
tajām komūnistēm, izprovocē
viņa dusmas, resp. atzīšanos
piederībā komunistu partijai;
viņš nonāk spīdzinātāju rokās
un redz, ka vienam no tiem
ir tāda pati riebīga, baudkāri
cietsirdīga sejas izteiksme, kādu
viņš jau redzējis vairākas rei-
zes savā dzīvē (šīs reizes autors
apraksta). Tās visas sejas kopā
viņš simbolistiski nosauc par
pagātnes seju. Jaunais
autors labi apraksta cietuma
drīvi, viņam ir savi novēroju-
šai, pietiekamas raksturošanas
spējas, bet trūkst stingras kom-
pozīcijas.

Eduards Menniks iz-
raudzījies īpatnu vielu: pieci
evakuēti igauņu zēni tālajā Ka-
zachstanā uzzina par igauņu
korpusa dibināšanu un dodas
uz dzimteni, liehi ceļa gabalu
noiedami kājām. Ceļā viens no
viņiem saslimst nn paliek tuk-
snesī, bet visi biedri vēlāk atkal
sastopas kādā kaujā pret vā-
ciešiem. Autoram ir jau sars
stils, bet, tāpat kā Tītusam,
vāja kompozīcija. Tai ziņā jau
daudz gatavāks ir žurnālā «Loo-
ming» Nr. 5 6 iespiestais stāsts

Kuģa ceļš», veltīts Baltijas flo-
tes varoņiem. Jaunais autors
apraksta kuģi, ar kuru eva-
kuējas uz aizmuguri sievietes
un bērni; tas nokļūst vācu
mīnu aizsprostā, un no gaisa to
bombardē vācu lidmašīnas, vie-
na bumba uzkrīt kuģim, un tikai
jūrnieku lielā uzupurēšanās b>
glābj simtiem sieviešu un bēr-
nu. Stāsts uzrakstīts spriegi un
svaigi un hek nešaubīgi ticēt,
ka no autora izveidosies laba
stāstnieks.

Sacensībā izvirzījusies vēl
Herta Somane (Sooman)
Viņa savā novelē pieskārusies
komunistiskās jaunatnes audzi
nāšanai. Arī viņai ir savi novē-
rojumi, pieredze, valodas izjūta,
bet viņa vēl neprot atšķirt sva-
rīgo no nesvarīgā, un viņas dar-
ba interesantā centrālā ideja
pietiekami neizceļas.

Žurnālā «Ix>ozning» dažus
īsus stāstiņus par jauno darba
zemnieku dzīvi publicējusi
Saime Keiva (Koiv). Ari
dzejniece Minnija Nurme sa-
rakstījusi dažus prozas darbus,
tāpat gvards Dinārs Sikemē
(Sikemae), kas ari dzejo, taču
no tiem par autoru īpatnībām
un spējām noteiktu spriedumu
vēl nevar dot.

Ēūma Zālīte

Ādu Sēritss. Sveiciens Sarkanarmijai
Novīst agrīnais zieds, uz ceļa ko varoņiem kaisa
Darbtautas pelnītā uzvara, tautu brīvajā prieks;
Izdziest svinību vārds un vārsmu plūstošā skaņo .
Ar savu neveiklo spelt*u dzejnieks sevtt ko spēj.
Tur, kur stāvējāt ārā naktī vai bargajā dienā,
Ieroci sažņaugtu saujā, priekšā nāves baiss rēgs;
Tur, kur rēcošā ellē brālis pie brāļa bij sargos,
Tomēr tur Dzimtenespavēle kopā saistīja jūs;
Tur, kur mēnešiem, gadiem aprakāt jaunību savu,
Dodot par upuri to, ko vien cilvēks kāds spēj, —
Tur jūsu lielums ir slēpts. Mēmi un skarbi tur rit nē
Zeme, kam brīvība lielā pirkta ar asinīm ir.

Vēstures gaita ir negaiss, kas laiklaikiem Srda un posto
Lai tad gaišāks kā vakar atkal iestātos laiks.
Gāžas trūdēj'šie stumbri — tā nokrīt vecvecās važas,
Zemē, kur novāktas drupas, izaug vēl varenāks meža
No pelniem un asarām nu paceļos ugunīgs putas. —
Taisnīga rītdiena, tautu brīvoto prieks.
Mūžīgi slavēs tos vīrus, kas cīnoties cēla tai mūrus:
Dzīvo lai Sarkanā Armija, tautas brīvības sargs!

Tulk. Elīna Zflfte.

Adu S ērit s s



FRONTINIEKI DZEJO

Nesen Maskavā Jaunās Gvar-
des izdevumā pazīstamā dzej-
nieka Alekseja Surkova redak-
cijā iznācis īpatns dzejoļu krā-
jumiņš — Karavīru dziesma
(Soldatskaja pesņa). Vienkār-
šaisvāka zīmējums — zaļu lapi-
ņu ietverts zobens un šautene —
izteic grāmatas saturu un dze-
jisko noskaņu pamattoni. Tās
ir pašu karavīru par karu rak-
stītas dziesmas. Dzejnieks Sur-
kovs īsos, kodolīgos priekšvār-
dos iepazīstina lasītāju ar jau-
najiem autoriem tuvāk. Viņu
pavisam desmit.

— Katram aiz pleca jaunība
un bargās frontes dzīves ga-
di, — saka S'urkovs. Nemek-
lēsim šajās lappusēs jau gata-
vus vārda māksliniekus, spilgti
izteiktu īpatnību, krāsainu un
rūpīgi slīpētu pantu, viņi visi
pa lielākai daļai grūtajā dzejas
mākslā iesācēji. Visvienkāršā-
kajos, parastākajos vārdos viņi
stāsta par sūro ierakumu dzīvi,
par pārgājieniem, par atpūtas
brīžiem, par grūtajām kauju
stundām. Bieži vien šie dzejoļi
rakstīti tieši artilērijas un mīn-
metēju lādiņu sprādzienu du-
noņā, īsajās atpūtas minūtēs
pārgājienā un kauju starplai-
kos — kaut kur tranšejā, me-
žā pie maza ugunskura, šaurā
zemnīcā, teltī vai vienkārši uz
celma.

Mēs lasām šos dzejoļus kā
karavīra dienasgrāmatu. Un mū-
su priekšā iznirst padomju cil-
vēka, karavīra - uzvarētāja tēls.
Tieši šis intimais, personīgais
atļauj ielūkoties padomju cilvē-
ka dvēselē — ko viņš juta un
domāja, kam viņš ticēja, ko mī-
lēja un nīda, izcīnot uzvaru. La-
sot subjektīvās vārsmas, mēs
saredzam tipisko, kopīgo, kas
raksturo visu padomju tautu,
kas raksturo miljonus, kas at-
klāj Sarkanās Armijas cīnītā-
ja morālās īpašības. Mūs aiz-
rauj viņa ticība dzīvei, lies-
maina dzimtās zemes mīlestība
un naids pret ienaidnieku. Kā
sarkans dzīpars no pirmās līdz
pēdējai lappusei izvijas vadmo-
tīvs: mēs uzvarējām agrāk un
uzvarēsim arī šai karā! Un atkal
tu dzirdi, kā telpā joņo bumbve-
dēju simti, kā pulks pēc pulka
ar «urrā» metas triecienā, kā
staļiniskie tanki dārdot lauž
fašistiskā nezvēra aizsprostus.
Un, lūk, tavā priekšā pelēkā
karavīra mētelī padomju kau-
jinieks! Lūk, tavā priekšā dzej-
nieks - frontinieks! Viņu vidū
ļaudis, kas aizstāvēja Maskavu,
Staļingradu. 1943. gada rudenī
pārpeldēja Dņepru, ar kaujām
nosoļoja no Kaukāza piekājes
līdz zvēra midzenim — Berlī-
nei. Marks S o b o ļ s pagarā
dzejojumā stāsta par krievu ka-
ravīru Alekseju Orlovu, kas vi-
sos atbildīgākajos uzdevumos

devies labprātīgi vienmēr pats
pirmais. Citā dzejolī pazib auk-
stā oktobra diena pie Dņepras.
— Un krasts, vakarā vēl svešo
rokās, rītā mūsu kļuva. — Ci-
tur iemirdzas intims lirisms,ie-
trīsas vāra smeldze. Nikolajs
Tkačevs draugam aizmugurē
veltītajās kvartās saka: — Tu
vēstuli man sūti. Kur tu ar at-
rodies, kalnos, taigā vai sirmā
gāršā, kur arī pašlaik es atras-
tos — vienalga, vēstuli man
sūti. Un ja vienreiz no izlūku
gājiena neatgriežos, neraudi,
nesāpini dvēseli. Tev zināt, no-
miru kā tēvzemes sargs. — Ari
šķietami pelēkajā frontes ikdie-
nā iezaigojas visdažādākās no-
skaņu nianses. Tur karavīrs sa-
tiek draugu. Trīs gadus gaidīt,
iziet nāvei un ugunij cauri, no
jauna apskaut mīļotos plecus —
tā laime. Satikšanās brīdis iz-
vēršas svētku līksmē. Mirkli
piemirst karu un pārgājienus

Tricināt dziesmu līdz ausmai, ka-
mēr debesīs iemirdzas trauksmes
raķete! Tad atkal no jauna ce-
ļā! No jauna kauja! (Alek-
sandrs Romanovs «Satikšanās».)
Aleksandrs Ļisins silti un izjus-
ti pastāsta par draudzību karā.
Divi biedri ierodas frontē katrs
no savas puses. Viņu dzimtos
ciemus šķir simtiem kilometru.
Pirms kara viņi nekā nezināja
viens par otru. Bet, lūk, tagad
viņi ēd no viena katliņa, pat ta-
bakas paciņa abiem kopīga. Un
ja viens klusākā brīdī sēstas
rakstīt vēstuli mīļajiem aizmu-
gurē, draugs palīdz atrast īstos
vārdus. Arī kaujā viņi dodas
kopā plecu pie pleca, pat ļaunā
fašistu lode nespēj šķirt, ne-
spēj vairs atdalīt vienu no otra.
(Par draugu.) Citā dzejolī Va-
silijs Glotovs sumina sarkan-
armiešu dziesmu. Dzied kareiv-
ji, un sadreb klajums. Grib vā-
cietis ar mīnu uguni piespiest
klusēt drosmās balsis. Velti! Fa-
šistam mūžam nesaprast, ka
padomju dziesma nebaidās nā-

ves, tā paceļas pāri briesmām,
iedvesmo kaujā par mīļo dzim-
teni. (Dziesma.) Lapojot mazo
grāmatiņu, atmiņā uznirst lat-
viešu gvardes varoņu ceļš. Ari
viņi gāja kaujā ar dziesmu, ari
viņi neprata liekties fašistu nā-
ves priekšā. Dzirdēti vārdi,
dzirdētas skaņas — radniecīgas
visai padomju karavīru miljo-
nu saimei. Visiem mums bija
viens mērķis, vienas ilgas, vie-
nas domas — redzēt brīvu sa-
vu zemi. Karš atraisīja pasa-
kainu drosmi, sūrā ierakumu
dzīvē izplauka jauni talanti, ie-
skanējās jaunas balsis. Ari
mums bija dzejnieki - fron-
tinieki. Kaujas lapiņās, sienas
avīzēs, strēlnieku laikrakstu lap-
pusēs glabājās viņu dzejoļu rin ^das. Bet daudzus nemaz nepa-
zīstam. Mums ir četri vārdi,
kuru mākslinieciskās spējas at-
tīstīja tieši karš, padomju tau-
tu varonīgā cīņa. Tie: Ēvalds
Vilks, Monta Kroma, Pēteris
Pijols, Alberts Jansons un citi.

Edgars Damburs
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Rakstnieku sastapšanās ar VEF strādniekiem
Pec rakstnieku: Annas Sak-

ses, Jāņa Grota un Meinharda
Rudzīša viesošanās vienā no
mūsu ievērojamākām rūpnī-
cām — VEF, kur viņi uzstājās
ar saviem darbiem, šīs rūpnīcas
pārstāvji viesojās š. g. 22. ok-
tobrī LP Rakstnieku Savienībā.

Ar interesi saistīja klausītā-
jus ļoti vienkāršais, spilgtais
VEF vietējās komitejas priekš-
sēdētāja b. Cīruļa stāstījums
par viņu lielās fabrikas korpu-
sa iekšieni un ārieni laiku mai-
ņās, sākot ar 1940. gadu līdz
mūsu dienām.

VEF strādniekiem drausmī-
gā atmiņā iespiedies vācu oku-
pācijas laiks Latvijā. VEF
pārdēvēja par vācu firmas
AEG filiāli. Strādniekos tad
dzisa parastais siltums, kas sir-
dis apstaroja agrāk katrā dar-
bā. Katrs strādnieks centas pec
iespējas mazāk ražot vācie-
šiem un pēc iespējas vairāk
priekšmetu (elektriskos sildītā-
jus u. c.) slepeni aizpludināt
tautas vajadzībām gan Rīgā,
gan provincē. Tomēr vācu pos-
tītājs gars visvairāk izpaudās
taisni pēdējās, atkāpšanās die-
nās, plānveidīgi aizvedot pro-
jām lielu daļu fabrikas mašī-
nu. Arī daudziem meistariem
bija jāaizbrauc līdzi, no kuriem
tikai daļa paspējusi atgriezties.
Turpretim bija arī cieti rak-
sturi. «Viņi uzsita veseri uz gal-
da, » saka b. Cīrulis, «un teica:
no savas zemes neiešu nekur!»
Nāca vēsturiskā ļaužu ķeršana
Rīgas ielās. Strādnieku lielākā
daļa slēpās kur varēja. Ausa
13. oktobra vēsturiskais rīts.
Strādnieki dūmu un lielgabalu

dunas pildītajā Rīgā droši cēlās
no savām slēptuvēm un šķēr-
soja gan gruvešiem, gan dažā-
dām kara trofejām pildītās Rī-
gas ielas un devās uz savu fab-
riku. VEF viņu skatam atklā-
jās drausma aina. Lielā mašīnu
halle sapostīta, logi izsisti, uz
šosejas, un pat elektriskie kon-
takti sadauzīti.

Taču visdrausmīgākais posta-
žas skats atklājās katlu mājā —
galvenajā VEF dzīvības cen-
trā. Tomēr b. Egles vadībā
strādnieki, kad vēl no Pārdau-
gavas atdunēja ložberu rēja. sā-
ka vākt lūžņus, stiklot logus,
cirst un mazgāt. Pēc pusotra
mēneša atdzima fabrikas dzīvī-
bas centrs — katlu māja, arī
elektrostacija. Sāka darboties
spuldžu un kabatas laternu
cechs. Pienāca atpakaļ ari da-
žas aizvestās mašīnas Darbs
kļuva jo dienas jo raitāks. Līdz-
tekus veidojās arī kulturālās
audzināšanas darbs. VEF ko-
ris arodbiedrību sacensībā gu-
va pirmo vietu. Tā demobili-
zētie latviešu gvardi, nemaz ne-
manīdami starpību ar agrāko
VEF, jautājuši: «Bet sakiet,
kas tad jums tā bijis izpostīts —
viss liekas kā bijis!» Tie ir
strādnieku pašaizliedzīgā darba
rezultāti.

Ja vel šodien varētu vēlēties
plašāku darba ritumu, tad nā-
kotnē ari šo trūkumu novērsīs
ar kadru palielināšanu. VEF

BALTIJAS ARCHITEKTU KONFERENCE

23. oktobrī atklāja Baltijas republiku arcbitektu konferenci
Konference veltīta svarīgām problēmām, kuras jāatrisina archi-
tektiem lielo atjaunošanas darbu periodā. Nākamajā numuri
sniegsim rakstu par šīs konferences darbību.

amatnieku skola pārvērsta par
technikumu, kas audzinās jau-
nos meistarus.

Pēc tam rakstnieku saimi ar
fabrikas dzīves īpatnībām iepa-
zīstināja b. Kalniņa, kas, VEF
strādādama no 1934. gada, la-
bi pazīst strādnieku psīcholoģi-
ju. Viņa pārzina arī tās tra-
dīcijas, kas še veidojušās par
vairākiem gadu desmitiem, pat
no Uniona laikiem. Vecākie
strādnieki mašīnas tā iemīlējur
ši, ka ar tām sarunājas kā ar
draugiem, un tie, kuriem vecu^
ma dēļ bijis jāizstājas no ierin-
das, no mājām ar saviem dēliem
(fabrikas strādniekiem) sūta vēl
sveicienus savām bijušajām mī^
lulēm mašīnām. Jaunie strād-
nieki līdztekus darbam rūpnīcā
interesējas arī par literatūru.
Sevišķi iemīlēta autore ir rakst-
niece Anna Sakse.

Vēl runāja vefietes bb. Mā-
kule un Zviedre, izteikdamas
vēlēšanos, lai rakstnieki biežāk
uzstājas VEF kollektīvā. De-
batēs piedalījās rakstnieki
K. Krauliņš, J. Grots, A. Talcis,
M. Rudzītis, A. Sakse u. c.

Sanāksme deva daudz ierosi-
nājumu rakstniekiem. Apsvei-
cams Rakstnieku Savienības
valdes nodoms pie mūsu rūpnī-
cām piekomandēt atsevišķus
rakstniekus, kas iepazītos ar
rūpnīcas darbu, cilvēkiem un
atspoguļotu to savos stāstos,
dzejās u. 1.1. K. A. Sīine
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